
 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

  

HOTĂRÂREA Nr.253 

privind rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli și a Listei de investiții, pe anul 2023, de la 

Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța 

 
Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 29.11.2023 , având în 

vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.270/22.11.2023 și Referatul de aprobare nr. 41411/22.11.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

- Raportul de specialitate nr. 41413/22.11.2023 al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură 

Subordonate; 

- Raportul de specialitate nr. 41478/22.11.2023 al Direcţiei Generale Economico Financiare; 

- Avizele Comisiilor de specialitate :Cultură, Culte, Monumente, Buget-Finanțe și Investiții, Patrimoniu, 

Infrastructură și Urbanism; 

- Adresa nr.3516/22.11.2023, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.41408/22.11.2023, a 

Complexului Muzeal de Științe ale Naturii Constanța; 

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.25/31.01.2023 privind aprobarea Bugetului de venituri și 

cheltuieli, Listei de investiții și Programului de evenimente culturale, pe anul 2023, de la Complexul Muzeal 

de Științe ale Naturii Constanța; 

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.92/26.04.2023 privind rectificarea Bugetului de venituri și 

cheltuieli, pe anul 2023, de la Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța; 

- Hotărârea Consiliului de Administrație al instituției de cultură muzeale nr.60/21.11.2023; 

- Prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare și ale Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Legii muzeelor şi colecţiilor publice nr.311/2003 republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, ale Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale; ale Legii nr.368/2022 privind Bugetul de 

Stat pe anul 2023;  

- Prevederile art. 182 alin. (1) și raportat la prevederile art. 173 alin. (1),  lit.a) și lit. d) coroborate cu cele ale  

alin. (3) lit. a) și ale alin. (5) lit.d) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ,cu modificările și completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1 Se aprobă rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli și a Listei de investiții, pe anul 2023, 

de la Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța, conform Anexei nr.1, Anexei nr.2 și Anexei nr.3 

care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

      Art.2 Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică, 

comunicp prezenta hotărâre Prefectului Județul Constanța, Complexului Muzeal de Științe ale Naturii 

Constanța, prin directorul general /managerul instituției, pentru ducerea la îndeplinire, precum și Biroului de 

Informatică pentru publicarea în Monitorul Oficial Local. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 37 voturi pentru, - voturi împotrivă și - abțineri. 

 

PREȘEDINTE,                                                                                            Contrasemnează, 

MIHAI LUPU                                                                           SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

                                                                                                                       Nesrin Geafar 

                                                                                      

                                                                                                                                                                                                                     



JUDEŢUL: ‘00 ,

Instituţia publică:COMPLEXUL MUZEAL DE ~TllNŢE ALE NATURII CONSTANŢA ANEXA NRA Ia Hotarare CJC NR~~1_~y’~ ‚ą
APRO BAT

ORDONATOR PRINCIPAl flC flDCflIŢC

PRESEDINTELE CONSILJUŁUĹiUDEWEAN Uur’iSTANTA
MIflAçĹ~lb

BUGETUL INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINkIĄATE INTEGRAL
SAU PARTIAL DIN VENITURI PROPRII, PE ANUL 2023-VENITURI

D E N U M I R F A I N D I C A T 0 R I L 0 R Cod indicator Plan iniţial 2023 Influenţe Plan final 2023 Trim.l Trim.II Trim.lll Trim.IV

TOTAL VENITURI (cod
00.02÷00.15+00.16+00.17+45.10+46.10÷48.1O) 00,01 20,360,593 -3,706,203 16,654,390 4,171,683 3,968,505 5,475,969 3,038,233
I. VENITURI CURENTE ( cod 00.03+00.12) 00.02 14,547,000 2,107,390 16,854,390 4,171,683 3968,505 5,475,969 3,038,233

C. VENITURI NEFISCALE ( cod 00.13+00.14) 00.12 14547,000 2,107390 16,654,390 4,171,683 3,968505 5,475,969 3,038,233

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 33.10+34.10+35.10+36.10+37.10) 00.14 14,547,000 2,107,390 16,654,390 4,171,683 3,968,505 5,475,969 3,038,233

Venituri din prestari do servicil si alto activitati (cod
33.10.05+33.10.08+33.10.09+33.10.13+33.10.14+33.1 0.16+33.10.17+33.10.19+
33.10.20+33.10.21+33.10.30 Ia 33.l0.32+33.10.50) 33.10 14,530,265 2,060,630 16,590,895 4,170,683 3,963,659 5,467,419 2,989,134

Taxe si alte venituri in învăţământ 33.10.05 0 0

Venituri din prestări de servicü 33.10.08 0 0 0 0 0 0

Taxe şi alte venituri din protecţia mediului 33.10.09 0 0

Contributia do intretinere a persoanelor asistate 33.10.13 0 0

Contributia elevilor si studentilor pentru internate, camine si cantine 33.10.14 0 0
Veniturîdin valorificareaproduselorobtinutedin-activitateaţroprie— ———-— .-

, sauanexa -~ 33.10.16 0 0 0 0 0 0

Venituri din organizarea do cursuri do calificare si conversie
profesionala, specializare Si perfectionare 33.10.17 0 0
Venituri din serbari si spectacole scolare, manifestari culturale,
artistice sisportive 33.10.19 14,220,000 1,937,635 16,157,635 4,160,418 3,843,659 5,367,419 2,786,139

Venituri din cercetare 33.10.20 0 0 0 0 0

I



« N

D E N U M I R E A I N D I C A T 0 R I L 0 R Cod indicator Plan iniţial 2023 lnfluenţe Plan final 2023 Trim.I Trim.ll Trim.III Trim.IV

Venituri din contractele incheiate Cu casele de asigurari sociale de
sanatate 33.1021 0 0

Venituri din contractele incheiate Cu directiile de sanatate publica
din sume alocate de Ia bugetul de stat 33.10.30 0 0

Venituri din contractele inCheiate CU directiile de sanatate publica
din sume alocate din veniturile proprń ale Ministerului Sanatatii 33.10.31 0 0

Venituri din contractele incheiate Cu institutüle de medicina legala 33.10.32 0 0

Alte venituri din prestari de seivicii ci alte activitati 33.10.50 310,265 122,995 433,260 10,265 120,000 100,000 202,995
Venituri din taxe administrative, eliberari permise (cod 34.10.50) 34.10 0 0

kIte venituri din taxe administrative, eliberari permise 34.10.50 0 0
Amenzi, penalitati Si confiscari (Cod 35.1 0.50) 35.10 0 0

kite amenzi, penalitati ci confiscari 35.10.50 0 0
Diverse venituri (cod 36.10.04 +36.10.50) 36.10 16,735 46,760 63,495 1,000 4,846 8,550 49,099

Venituri din producerea riscurilor asigurate 36.10.04 0 0
Alte venituri 36.10.50 16,735 46,760 63,495 1,000 4,846 8,550 49,099

Transferuri voluntare, altele decât subvenţiile (Cod 37.10.01 + 37.1 0.03 +

37.10.04+37.10.50) 37.10 0 0 0 0 0 0 0

Donaţii şi sponsorizări**) 37.10.01 X X X X X X X
Vărsăminte din sectiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunű
de dezvoitare a bugetului iocai(cu semnui minus) 37.10.03 -140,000 -910,000 -1,050,000 -105,825 -34,175 -910,000

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 37.10.04 140,000 910,000 1,050,000 105,825 34,175 910,000

Aitetransferurivoluntare 37.10.50 0 0
II. VENITURI DIN CAPITAL (Cod 39.10) 00.15 0 0 0 0 0 0 0

Venituri din valorificarea unor bunuri (cod 39.10.01+39.10.50) 39.10 0 0 0 0 0 0 0

Venituri din valorificarea unor bunuri ale institutälor publice 39.10.01 0 0

Alte venituri din valorUicarea unor bunuri 39.10.50 0 0
III. OPERAŢIUNI FINANCIARE (cod 40.10+41.10) 00.16 0 0

Încasări din rambursarea Ymprumuturilor acordate (cođ4o.10.15+40.10.16) ľ’ ľ’

Sume utilizate din excedentul anuiui precedent pentru efectuarea ..~. ,,~

de cheltuieli (Cod 40.10.15.01+40.10.15.02) 40.10.15 X X x
Sume utilizate de administratjile locale din excedentul
anului precedent pentru secţiunea de functjonare 40.10.15.01 X X X x x x x
Sume utilizate de administraţiile locale din excedentul
anului precedent pentru secţiunea de dezvoitare 40.10.15.02 X X X

Sume primite in cadrul mecanismului decontării cereriior de piată*) 40.10.16 X X x x x x



0 E N U M I R E A I N D I C A T 0 R I L 0 R Cod indicat~r Plan inąial 2023 lnfluenţe Plan final 2023 Trim.l Trim.ll Trim.IlI Trim.IV

Alto operaţiuni financiare ( cod 41.10.06+41.10.11) 41.10 0 0
Sume din excedentul anului precedent pentru acoperirea golurilor
temporaredecasă’i 41.10.06 X X X X X X X

Împrumuturi de Ia bugetul local 41.10.11 0 0

IV. SUBVENTII (cod 00.18) 00.17 5,813593 -5,813593 0 0 0 0 0
SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod
42.10+43.10) 00.18 5,813,593 -5,813,593 0 0 0 0 0

SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII
(cod43.10.09+43.10.10+43.10.14+43.10.1 5+43.10.16+43.10.17+43.10.19+43.10.
25 1a43.10.27+43.10.31+43.IO.33+43.lO.4O+43.IO.43+43.IO.45) 43.10 5,813,593 -5,813,593 0 0 0 0 0

Subventji pentru institutji publice 43.10.09 4,185,593 —4,185,593 0 0 0 0 0

Subventii pentru institutiile publice destinate sectiunii do dezvoltare 43.10.19 1,628,000 -1628,000 0 0 0 0 0

TOTAL CHELTUIELI - SECTIUNEA DE FUNCTIONARE
+ SECTIUNEA DE DEZVOLTARE ( cod
50.10+59.10+63.10+70.10+74.10+79.10) 49.10 20,360,593 -3,706,203 16,654,390 4,171,683 3,968,505 5,475,969 3,038,233

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 54.10+55.10) 50.10 0 0 0 0 0 0 0

Alto servicii publice generale (cod 54.10.10+54.10.50) 54.10 0 0 0 0 0 0 0

Din total capitol:1 0 0

Servicü publice comunitare de evidenţă a persoanelor 54.10.10 0 0 0 0 0 0 0

Alte servicii publice generale 54.10.50 0 0 0 0 0 0 0
Partea a Ill-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE ( COD
65.10+66.10+67.10+68.10) 63.10 20,360,593 -3,706,203 16,654,390 4,171,683 3,968,505 5,475,969 3,038,233

Cultura, recreere si religie ( 67.10.03+67.10.05+67.10.50) 67.10 20,360,593 -3,706,203 16,654,390 4,171,683 3,968,505 5,475969 3,038,233

Din total capitol1 0 0

Servicii culturale (cod 67.10.03.03 Ia cod 67.10.03.07+67.10.03.09 ___________ ______________ ____________ ____________

liE6d67tdű3.11+67.10.03.14+67.10.03.15+67.10.03.30) 67.10.03 20,360,593 -3,706,203 16,654,390 4,171,683 3,968,505 5,475,969 3,038,233

Muzee 67.10.0303 20,360,593 -3,706,203 16,654,390 4,171,683 3,968,505 5,475,969 3,038,233

lnstitutii publice do spectacole ci concede 67.10.03.04 0 0 0 0 0 0 0

Scoli populare do ada si meserii 67.10.03.05 0 0 0 0 0 0
ARe actiuni economico 87.10.50 0 0

Partea VII-a REZERVE, EXCEDENT I DEFICIT 9610 0 0

3



D E N U M I R E A I N D I C A T 0 R I L 0 R Cod indicator Plan iniţial 2023 Influonţo Plan final 2023 Trim.l Trim.Il Trim.lll Trim.IV

EXCEDENT 9810.96+98.10.97 98.10 0 0 0 0 0 0 0
Excedentul secţiunü do funcţionaro 981096 0 0 0 0 0 0 0

Excodentul sectjunii do dezvoltaro 981097 0 0 0 0 0 0 0

DEFICIT ‘~ 99.10.96 + 99.10.97 99.10 0 0
Doficitul socţiunü do funcţionaro 991096 0 0

Deficitul sectjunii do dezvoltare 99.10.97 0 0 34.175 -34,175 -910,000 910,000

VENITURILE SECŢIUNII DE FUNCŢIONARE (cod
00.02+00.16+00.17) 00.01 SF 18,592,593 -2,988,203 15,604,390 4.065,858 3,934,330 4,565,969 3,038,233
I. VENITURI CURENTE ( cod 00.03+00.12) 00.02 14,407,000 1,197,390 15,604,390 4,065,858 3,934,330 4,565,969 3,038,233

C. VENITURI NEFISCALE ( cod 00.13+00.14) 00.12 14,407,000 1,197,390 15,604,390 4,065,858 3,934,330 4,565,969 3,038,233

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 33.10+34.10+35.10+36.10+37.10) 00.14 14,407,000 1,197,390 15,604,390 4,065,858 3,934,330 4,565,969 3,038,233

Venituri din prostari de servicii Si alte activitati (cod 33.10.05 + 33.1 0.08
+33.10.09+ 33.10.13 + 33.10.14 + 33.10.16 + 33.10.17 + 33.10.19 +

33.10.20+33.10.21+33.10.30 Ia 33.10.32 + 33.10.50) 33.10 14,530,265 2,060,630 16,590,895 4,170,683 3,963,659 5,467,419 2,989,134

Taxo si alte venituri in invăţărnânt 33.10.05 0 0 0 0 0 0 0

Vonituri din prostări do sorvicii 33.10.08 0 0 0

Taxe şi alto venituri din protecţla mediului 33.10.09 0 0 0 0 0 0 0

Contributia do introtinore a porsoanelor asistato 33.10.13 0 0 0 0 0 0 0

Contributia olevilor si studontilor pontru intornato, camino Si cantino 33.10.14 0 0 0 0 0 0 0
Vonituh din valorificaroa produsolor obtinuto din activitatea proprie
sauanoxa 33.10.16 0 0 0

Vonituri din organizaroa do cursuri do calificaro Si convorsio
profesionala, specializare si perfectionaro 33.10.17 0 0 0 0 0 0 0
Vonituri din sorbari Si spoctacolo scolaro, manifostari culturalo,
artistico si sportivo 33.10.19 14,220,000 1,937,635 16,157,635 4,160,418 3,843,659 5,367,419 2,786,139

Venituri-din-corcotaro —33-1020— 0 0 0 0 0

Altevonituridin prostarido sorvicö si alto activitati 33.10.50 310,265 122,995 433,260 10,265 120,000 100,000 202,995
Vonituri din taxe administrative, eliberari penT’ise (cod 34.10.60) 34.10 0 0

Alto vonituri din taxe administrativo, eliborari pormiso 34.10.50 0 0

Amonzi, ponalitati si confiscari (cod 35.1 0.50) 35.10 0 0
bite amenzi, ponalitati Si confiscari 35.10.50 0 0

Diverse vonituri (cod 36.10.04+36.10.50) 36.10 16,735 46,760 63,495 1.000 4,846 8,550 49,099
Vonituri din producerea riscurilor asigurate 36.10.04 0 0 0 0 0 0 0

‘4



D E N U M I R E A I N D I C A T 0 R I L 0 R Cod indicator Plan iniţial 2023 Influenţe Plan final 2023 Trim.l TrimlI Trim.Ill Trimly

[Altevenituri 36.10.50 16735 46,760 63,495 1,000 4846 8,550 49,099
Transferuri voluntare, altele decât subvenţiile (cod
37.10.01+37.10.03+37.10.50) 37.10 -140,000 -910,000 -1,050,000 -105,825 -34,175 -910,000 0

EXCEDENT 98.10.96

ľxcedentul sec~unhi do funcţionare

98.10

98.10. 96

0

0

0

0

Donaţii şi sponsorizări**) 37.10.01 0 0 0 0 0 0 0
ťărsăminte din sectiuriea do funcţionare pentru finanţarea secţiunii
je dezvoltare a bugetului local (cu semnul minus) 37.10.03 -140,000 -910,000 -1,050,000 -105,825 -34,175 -910,000

Alto transferuri voluntare 37.10.50 0 0 0 0 0 0 0
IV. SUBVENTII (cod 00.18) 00.17 4,185,593 -4,185,593 0 0 0 0 0
SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII (cod
43.10.09+43.10.10+43.10.15+43.10.33+43.10.40+43.10.43+43.10.45) 43.10 4,185,593 -4,185,593 0 0 0 0 0

Subventi pentru institu’ii publice 43.10.09 4,185,593 -4,185,593 0 0 0 0 0

TOTAL CHELTUIELI - SECTIUNEA DE FUNCTIONARE
(cod 50.10+59.10+63.10+70.10+74.10+79.10) 49.10 18,592,593 -2,988,203 15,604,390 4.065,858 3,934,330 4,565,969 3,038,233

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 54.10+55.10) 5010 0 0 0 0 0 0 0

Alto servicii publice generale (cod 54.10.10+54.10.50) 54.10 0 0 0 0 0 0 0
Partea a Ill-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE ( COD
65.10+66.10+67.10+68.10) 63.10 18,592,593 -2,988,203 15,604,390 4,065,858 3,934,330 4,565,969 3,038,233

Cultura, recreere si religie ( 67.10.03+67.10.05+67.10.50) 67.10 18,592,593 -2,988,203 15,604,390 4,065,858 3,934,330 4,565,969 3,038,233

Din total capitol:ţ 0 0

Servicil culturale ( cod 67.10.03.03 Ia cod 67.10.03.07+67.10.03.09
lacod 67.10.03.11+67.10.03.14+67.10.03.15+67.10.03.30) 67.10.03 18,592,593 -2,988,203 15,604,390 4,065,858 3,934,330 4,565,969 3,038,233

~ Muzee 67.10.03.03 18,592,593 -2,988,203 15,604,390 4,065,858 3,934,330 4,565,969 3,038,233

Alto servicä in dorneniile culturU, recreerü si religiei 67.10.50 0 0

Partea VII-a REZERVE, EXCEDENT I DEFICIT 96.10 0 0 0

0 0 0

0 0 0

DEFICIT’~ 99.10.96 99.10 0 0 0 0
Deficitul secţiunb do funcUonare 99.10.96 0 0

VENITURILE SECŢIUNII DE DEZVOLTARE (cod
00.02+ 00.1 5+00.16+ 00_I 7+45.10+46.10+48.10) -

TOTAL 00.01 SD 1,768,000 -718,000 1,050,000 105,825 34,175 910,000 0
5



Servicii culturale (cod 67.10.03.03 Ia cod 67.10.03.07+67.10.03.09
Ia cod 67~10.03] 1±67.î0.03.14+67-.-10.03.-15+67.A0;03.309

D E N U M I R E A I N 0 I C A T 0 R I L 0 R Cod indicator Plan iniţial 2023 Influenţe Plan final 2023 Trim] Trim.II Trim.III Trimly

I. VENITLJRI CURENTE ( cod 00.12) 00.02 140,000 910,000 1,050,000 105,825 34175 910,000 0
C. VENITURI NEFISCALE ( cod 00.14) 00.12 140,000 910,000 1,050,000 105,825 34,175 910,000 0

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 37.10) 00.14 140,000 910,000 1050,000 105,825 34,175 910,000 0

Transferuri voluntare, altele decât subvenţiile (cod 37.10.04) 37.10 140,000 910,000 1050,000 105,825 34,175 910,000 0
Vărsămirite din secţiunea do functjonare 37.10.04 140,000 910,000 1,050,000 105,825 34,175 910,000

II. VENITURI DIN CAPITAL (cod 39.10) 00.15 0 0 0 0 0 0 0
IV. SUBVENTII (cod 00.18) 00.17 1,628,000 -1,628,000 0 0 0 0 0
SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod
42.10+43.10) 00.18 1,628,000 -1,628,000 0 0 0 0 0
SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII (cod
43.10.14+43.10.16+43.10.17+43.10.19+43.10.25 Ia
43.10.27+43.10.31+43.10.43+43.10.45) 43.10 1,628,000 -1,628,000 0 0 0 0 0

Subventii pentru institutiile publice destiriate sectiunii do dezvoltare 43.10.19 1,628,000 -1,628,000 0 0 0 0 0

Sume primite do Ia UEIalti donatori in contul platilor efectuate si
prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020 ( cod 48.10.01 Ia cod
48.10.05+48.10.11+48.10.12+48.10.15+ 48.10.16+48.10.19+48.10.32+48.10.33)

48.10 0 0 0 0 0 0

Insirumentul European do Vecinătate (ENI) (cod
4810.12.01+48.10.12.02+48.10.12.03) 48.10.12 0 0 0 0 0

Sume primite Tn contul pIätJIor efectuate ĺn anul curent 48.10.12.01 0 0 0 0 0 0
Sume primite Tn contul plătjlor efectuate ín anii anteriori 48.10.12.02 0 0 0 0 0 0
Prefinan’are 48.10.12.03 0 0 0 0 0 0

TOTAL CHELTUIELI - SECTIUNEA DE DEZVOLTARE
(cod 50.10+59A0÷63.10+70.10+74.10+79.10) 49.10 1,768,000 -718,000 1,050,000 105,825 34.175 910,000 0
Partea a Ill-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE ( COD
65.10+66.10+67.10+68.10) 63.10 1,768,000 -718,000 1,050,000 105,825 34,175 910,000 0

Cultura, recreeresi religie ( 67.10.03+67.10.05+67.10.50) 67,10 1,768,000 -718,000 1,050,000 105,825 34,175 910,000 0

~7Td53 1768000~~6887000 ~~l7050~00O~ ios~g25~ 34:175
Muzee 67.10.03.03 1,768,000 -718,000 ~1~050,000 105,825 34,175 910,000 ~

ParteaVll-a REZERVE, EXCEDENrI DEFICIT 96.10 0 0

EXCEDENT (98.10.97) 98.10 0 0 0 0
Excedentul secţiunii do dezvoltare 98.10.97 0 0 0

DEFICIT ( 99.10.97) 99.10 0 0 0

910,000 0

6



Deficitul secţiunii de dezvoltare 991097 ___________ 0 0

. .:!

.. •1

CONTABIL SEF,
ELENA IORDACHE

DIRECTOR GENERAL ADJUNCT,
TEODORA PINTILIE

D E N U M I R E A I N B I C A T 0 R I L 0 R Cod indicator Plan iniţial 2023 Influenţe Plan final 2023 Trim.l Trim.ll Trim.IJi Trim.IV

7



ANEXA NR.2 Ia Hotarare CJC NR4~Ş fl /ĺJ,o13
APROBAT

ORDONATORERIN&H?AL DE CREDITE
PRESEDINTELE COŇSII9JLÁJI JUJ~ETEAN CONSTANTA

MIHAIÁSW

Ore suplimentare
Fond de premfl

10.01.07 __________ 0
10.01.08 0

0
0

JUDEŢUL:____________
lnstituţia publică: COMPLEXUL MUZEAL DE ~TllNŢE ALE NATURII
Formular: 11106

BUG ETUL
PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ŞI ALINEA1 E, ANUL 2023

D E N U M I RE A I N D IC AT OR I L 0 R Cod Plan iniţial Influente Plan final Trim.l Trim.Il Trim.III Trim.lV
indicator 2023 ‘ 2023

TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE
FUNCŢIONARE±SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE) 20,360,593 3,706,203 16,654,390 4,171,683 3,968,505 5,475,969 3,038,233

SECŢIUNEA BE FUNCŢIONARE (cod 01+79+85)
18,592,593 -2,988,203 15,604,390 4,065,858 3,934,330 4,565,969 3,038,233

CHELTUIELI CURENTE (cod 10÷20+30+40+50+5ISF+55SF+57 01 18,592,593 -2,988,203 15,604,390 4,065,858 3,934,330 4,565,969 3,038,233

TITLULI CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10 5,411,963 0 5,411,963 1,337,978 1,325,228 1,427,933 1,320,824

Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01~-10.01.03 Ia 10.01.17
+10.01.29+10.01.30) 10.01 5,196,913 0 5,196,913 1,309,228 1,296,478 1,299,133 1,292,074

SalarU de baza 10.01 .01 4,374,600 0 4,374,600 1,095,000 1,089,600 1,095000 1,095,000
Indemnizatiedeconducere 10.01.03 0 0
Spordevechime 10.01.04 0 0
Sporuri pentru conditfl de munca 10.01 .05 305,000 0 305,000 76,250 76,250 76,250 76,250
Altesporuri 10.01.06 56,500 0 56,500 14,125 14,125 14,125 14,125

Indemnizaţiedevacanţă 10.01.09 0 0
Fond pentru posturi ocupate prin cumul 10.01.10 0 0
Fond aferent platfl cu ora 10.01.11 0 0



Indemnizatü platite unor persoane din afara unitatH

ľ

10.01.12 5,400

;...

0 5,400 0 5,400 0 0
Drepturidedelegare 10.01.13 5,000 0 5,000 1,250 1,250 1,250 1,250
Indemnizatfl de detasare 10.01.14 0 0
Alocatfl pentru transportul Ia side Ia locul de munca 10.01.15 0 0
Alocatii pentru locuinte 10.01.16 0 0
Indemnizaţh de hrană 10.01.17 330,413 0 330,413 82,603 82,603 82,603 82,604
Stimulentul de risc 10.01 .29 0 0

Alte drepturi salariale in bani 10.01 .30 120,000 0 120,000 40,000 27,250 29,905 22,845
Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 Ia 10.02.06+10.02.3( 10.02 100,050 0 100,050 0 0 100,050 0

Tichete de masa 10.02.01 x x x x x x x
Norme de hrana 10.02.02 0 0
Uniforme si echipament obligatoriu 10.02.03 0 0
Locuinta de serviciu folosita de salariat si familia as 10.02.04 0 0
Transportul Ia side Ia locul de munca 10.02.05 0 0
Voucheredevacanţă 10.02.06 100,050 0 100,050 0 100,050 0

Alte drepturi salariale in natura 10.02.30 0 0
Contributii (cod 10.03.01 Ia 10.03.08) 10.03 115,000 0 115,000 28,750 28,750 28,750 28,750

Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 0 0
ContributH de asigurări de somaj 10.03.02 0 0
Contributfl de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 0 0
Contributh de asigurari pentru accidente de munca si boli 10.03.04 0 0
Prime de asigurare viaţă plătite de angajator pentru angajaţi 10.03.05 0 0
Contributü pentru concedii si iridemnizatii 10.03.06 0 0
Contribuţia asiguratorie pentru muncă 10.03.07 115,000 0 115,000 28,750 28,750 28,750 28,750
ContribuţH plătite de angajator Tn numele angajatului 10.03.08 0 0

TITLUL II BIJNURI SI SERVICII (cod 20.01 Ia 20.06+20.09 Ia
21L16+9fl IR 12 9fl ~n+,n “rn 20 13,067,630 -2,988,203 10,079,427 2,722,880 2,514,102 3,131,036 1,711,409
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 Ia 20.01.09+20.01.30) 20.01 8,517,180 -1,323,150 7,194,030 1,745,555 1,555,330 2,588,146 1,304,999

Furnituri de birou 20.01.01 48,012 -25,000 23,012 8,000 10,000 5,012 0
Materialepentru curatenie 20.01.02 49,220 11,800 61,020 12,305 12,305 12,305 24,105
Încalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 1,594,418 175,000 1,769,418 500,000 350,000 350,000 569,418
Apa, canal si salubritate 20.01.04 525,250 60,000 585,250 200,000 128,750 98,250 158,250
Carburanti si lubrifianti 20.01.05 105,000 20,000 125,000 26,250 26,250 26,250 46,250



Piese de schimb 20.01.06 56,580 22,000 78,580 5,000 10,000 20,000 43,580
Transport 20.01.07 43,700 56,000 99,700 20,000 5,000 18,700 56,000
Posts, telecomunicatfl, radio, tv, internet 20.01 .08 37,000 0 37,000 9,000 8,025 8,025 11,950

Materiale Si prestari de servicfl cu caracter functional 20.01.09 258,000 317,446 575,446 65,000 55,000 60,000 395,446
Alte bunuri si servicii pentru întretinere Si functionare 20.01 .30 5,800,000 -1,960,396 3,839,604 900,000 950,000 1,989,604 0

Reparatii curente 20.02 185,000 -181,000 4,000 4,000 0 0 0
1-Irana (cod 20.03.01+20.03.02) 20.03 1,220,000 -400,000 820,000 228,750 228,750 362,500 0

Hrana pentru oameni 20.03.01 0 0
Hrana pentru animale 20.03.02 1,220,000 -400,000 820,000 228,750 228,750 362,500 0

Medicaniente si niateriale sanitare (cod 20.04.01 Ia 20,04.04) 20.04 379,500 34,060 413,560 77,150 70,650 87,450 178,310
Medicamente 20.04.01 65,000 5,850 70,850 5,000 5,000 20,000 40,850

Materialesanitare 20.04.02 52,500 -15,000 37,500 17,900 11,400 8,200 0

Reactivi 20.04.03 37,000 33,210 70,210 9,250 9,250 9,250 42,460

Dezinfectanti 20.04.04 225,000 10,000 235,000 45,000 45,000 50,000 95,000

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod
20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 172,500 -114,500 58,000 25,000 33,000 0 0

Uniforme si echipament 20.05.01 52,500 -44,500 8,000 5,000 3,000 0 0

Lenjerie si accesorfl de pat 20.05.03 0 0
Alte obiecte de inventar 20.05.30 120,000 -70,000 50,000 20,000 30,000 0 0

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 63,000 0 63,000 1,500 20,000 41,500 0
Deplasari interne, detaşări, transferări 20.06.01 57,000 0 57,000 1,500 20,000 35,500 0

Deplasari în străinătate 20.06.02 6,000 0 6,000 0 0 6,000 0

Materiale de laborator 20.09 0 0

Cercetare-dezvoltare 20.10 0 0

Carti, publicatii Si materiale documentare 20.11 700 0 700 175 175 350 0

Consultanta Si expertiza 20.12 0 0 0

Pregatire profesionala 20.13 59,250 -56,410 2,840 0 0 2,840 0

Protectiamuncii 20.14 30,000 10,000 40,000 7,500 7,500 7,500 17,500

Alte cheltuieli (cod 20.30.01 Ia
20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 2,440,500 -957,203 1,483,297 633,250 598,697 40,750 210,600

Reclama si publicitate 20.30.01 155,000 0 155,000 31,250 41,250 31,250 51,250

Protocol si reprezentare 20.30.02 0 0



Prime de asigurare non-viata 20.30.03 150,000 30,000 180,000 6,300 7,350 9,000 157,350
Chirfl 20.30.04 2,500 1,000 3,500 700 300 500 2,000
Prestari servicii pentru transmiterea drepturilor 20.30.06 0 0
Fondul Presedintelui/Fondul conducatorului institutiei publice 20.30.07 0 0
Executarea sulfa a creantelor bugetare 20.30.09 0 0
Alte cheltuieli Cu bunuri si servicli 20.30.30 2,133,000 -988,203 1,144,797 595,000 549,797 0 0

TITLUL Xl ALTE CHELTUIELI (cod 59.01 + 59.02 + 59.08 +69.11
+59.121-59.15+59.17:59.20+59.22 +59.25 59 113,000 0 113,000 5,000 95,000 7,000 6,000

Sume destinate finantarii programelor sportive realizate de
structurile sportive de drept privat 59.20 0 0
Actiuni Cu caracter stiintific si social-cultural 59.22 28,000 0 28,000 5,000 10,000 7,000 6,000
Sume aferente plăţii creanţelor salariale 59.25 0 0
Programe si proiecte privind prevenirea si combaterea discrim 59.30 0 0

Sume alocate pentru sprijinirea construirli de locuir’ţe 59.35 0 0

Sums aferente persoanelor cu handicap neîncadrate 59.40 85,000 0 85,000 0 85,000 0 0
TITLUL XX REZERVE, EXCEDENTIDEFICIT 90 0 0

Excedent 92.01 .96 92.01 0 0

~ Excedentul secţiunii de funcţionare 92.01.96 0 0
Deficit 93.01 .96 93.01 0 0

IDeficitul secţiunii de functionare 93.01.96 0 0

SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE (cod
51+55+56+58+70+79+85) 1,768,000 -718,000 1,050,000 105,825 34.175 910,000 0
TITLUL X Proiecte cu finanţare din fonduri externe
nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020 (cod
58.01 Ia 58.05:58.11+58.12+58.151-58.16+58.30 Ia 58.33) 58 140,000 0 140,000 105,825 34,175 0 0
Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR)
(58.01 .01 Ia 58.01.03) 58.01 140,000 0 140,000 105,825 34,175 0 0

58.01.0t 16,185_0 —16,185 .~0 .16,185 0 .

Finanţareexternă nerambursabulă 58.01 .02 105,825 0 105,825 105,825 0 0 0
Cheltuieli neeligibile 58.01 .03 17,990 0 17,990 17,990

Programe Instrumentul European de Vecinătate (ENI) (58.12.01 Ia
58.12.03) 58.12 0 0 0 0 0 0 0



CONTABIL SEF,
ELENA IORDACHE

Finanţarea naţională 58.12.01 0 0
.

Finanţare externă nerambursabilă 58.12.02 0 0 0 0 0
CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71 +72+75) 70 1628,000 -718000 910,000 0 0 910000 0
TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 + 71.03) 71 1,628,000 -718,000 910,000 0 0 910,000 0
Active fixe (cod 71 .01 .01 Ia 71.01.03+71.01.30) 71.01 1,628,000 -718,000 910,000 0 0 910,000 0

ConstrucŞi 71 .01 .01 1,086,000 -176,000 910,000 0 0 910,000 0

Maşini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 542,000 -542,000 0 0 0 0 0
Mobilier, aparatură birotică şi site active corporale 71.01.03 0 0 0 0 0
Alteactivefixe 71.01.30 0 0 0

Reparaţii capitale aferente activelor fixe 71.03 0 0
TITLUL XIV ACTIVE FINANCIARE (cod 72.01) 72 0 0 0 0 0 0 0
Active financiare (cod 72.01.01) 72.01 0 0 0 0 0 0 0

~ Participare Ia capitalul social aI societatilor comerciale 72.01.01 0 0
TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI
RECUPERATE IN ANUL CURENT (85.01) 85 x X X X X X X
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent
(cM 85.O’t,02+85.01 .05) 85.01 X X X X X X X

Plati efectuate in anü precedenti si recuperate in anul curent
Tn secţiunea de dezvoltare a bugetului local 85.01.02 X X X X X X X

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent
aferente fondurilor externe nerambursabile 85.01 .05 X X X

TITLUL XX REZERVE, EXCEDENTIDEFICIT 90 0 0
Excedent (92.01 .97) 92.01 0 0

Excedentul secţiunii de dezvoltare 92.01.97 0 0
Deficit (93.01.97)

lO&’JĄ

—‚

93.01 0
93.01.97 0

0
0

DIRECTOR GENERAL ADJUNCT,

TEODORA PINTILIE



Complexul Muzeal de Stiinte ale Naturîr
bulevardul Mamaja nr.255, 900552 Constanta, Romania • tel.: +40 241 831553, 547055, 481230 • fax: +40 241 481236 .

www.cielfinariu.ro

.KDOTARIJNDEPENDENTE(proiecLUnim&) 1 ‘10.000~ ____ J4O.000_~

ANEXA NR.3 Ia Hotarare CJC nr

LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTITII PE ANUL 2023

Valoare
Prevederi 2023Nr. . Totala

Denunurecrt. . . .. Subventii
Venituri propru

buget local
TOTAL = 1.050.000 Iei, din care:
Árt.bug. 71.00= 910.000 1.050.0000 1.050.000
Art.bug. 58.00= 140.000

A. Lucrari in continuare 910.000 910000
1. Amenajare cinci zone, spatii servicii conexe, pentru vizitatori 910.000 910000
B. Lucrari noi
C. Alte cheltuieli de investitii,TOTAL, din care: 140.000 140.000

a. ACHIZITIIDE IMOBILE

e.LUCRARI DE FORAJ, CARTAREATERENULUI,

•ç•) Ăăt&tk ~aea’: ~ (Í~2’ 17111’ ~ ‘1111 IIPIII
~) (:7~ ‘zz1I,, V



Complexul Muzeal de Stiinte ale Naturií~
. bulevardul Mamala nr.255, 900552 Constanta, Romania • tel.: +40 241 831553, 541055, 481230 • fax: +40 241 481236 .

www.delfinariu.ro

FOTOGRAMMETRIE SI ALTE CHELTUIELI BE INVESTITII

DIRECTOR ţ~N
loan~

Ą.

L~

•.~HĄ~ ‘~.

DIRECTOR ADJUNCT,
Teodora Pintilie

CONTABIL SEF,
Elena lordache

—

0: a it
‘PJF .,


	253+1+2+3
	anexa hot 253_05122023154253

